
1 / 3 

  

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Affidamento, tramite lo strumento MePA di Consip, del servizio biennale 

per l’utilizzo del software di gestione “Whistleblo wing” con revisione 
della configurazione  e formazione (aff. 4201 – CIG Z0734E0397)  

 

 
 
Note per la trasparenza   

Struttura competente:  Area Amministrazione e contabilità – PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti  

Responsabile del procedimento:  Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: II provvedimento dispone l’affidamento del servizio per l’utilizzo del software di gestione 
“Whistleblowing” in modalità “Software as a Service” (SaaS) per il biennio 2022 – 2024 

Importo della spesa prevista:  € 5.978,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 
34; 

 
VISTI i decreti del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e n. 155 del 29 ottobre 
2021, con il quale sono stati modificati alcuni incarichi; 

 
RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione) che ha recepito 
l’introduzione nell’ordinamento nazionale di una nuova disposizione, l’art. 54 bis del D. Lgs. 
165/2001, relativa alla tutela del dipendente pubblico che segnala condotte illecite dall’interno 
dell’ambiente di lavoro (Whistleblowing); 

 
VISTO il decreto n. 133 del 06.07.2016 con il quale, per rispondere all’esigenza dell’Agenzia 

di dotarsi di una soluzione applicativa volta a permettere ai dipendenti di poter inviare segnalazioni 
di illeciti, in ottemperanza alla normativa di riferimento e alle “Linee guida in materia di tutela del 
dipendente pubblico che segnala illeciti” adottate con Determinazione ANAC n. 6 del 28 aprile 2015, 
è stata acquisita dalla società Digitalpa Srl per il triennio 2016 – 2019 la fornitura di un software in 
modalità “Software as a Service” (SaaS) per la gestione  ”Whistleblowing”, rinnovata per il triennio 
2020-2022 con decreto n. 149 del 28.06.2019; 

 
VERIFICATO che il contratto triennale in essere scade in data 31.07.2022; 
 
VISTA la richiesta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 

agli atti dell’ufficio, nella quale oltre al rinnovo biennale vengono richieste per l’anno 2022 una 
revisione della configurazione e due ore di formazione in videoconferenza; 

 
PRESO ATTO che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

dell’Agenzia ha dichiarato che:  

AVEPA prot. 40528/2022 del 11.03.2022 - rep. 60/2022 - class. IX/6



2 / 3 

- il servizio offerto dalla società DigitalPA srl nel corso del precedente periodo contrattuale è 
valutato positivamente; 

- la soluzione prospettata consente di garantire la massima segregazione dei dati, rispetto a 
soluzioni alternative open source quali quelle offerte da ANAC; 

- l’offerta economica risulta essere congrua; 
 

VALUTATO quindi che l’operatore economico DigitalPA srl può essere ritenuto affidabile e 
idoneo ad eseguire il servizio in oggetto sia per qualità che per livello economico e che quindi è 
conveniente per l’AVEPA procedere al nuovo affidamento in continuità con il precedente contratto; 

  
ATTESO che il fornitore Digitalpa Srl ha reso disponibile, tramite il MePA di Consip, un’offerta 

idonea alle esigenze dell’AVEPA, per il servizio di utilizzo del software di gestione “Whistleblowing” 
in modalità SaaS per un biennio, completo di una revisione della configurazione e due ore di 
formazione al costo totale di € 4.900,00 (IVA esclusa); 

 
VISTO l'art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L.  

77/2021 convertito in L. 108/2021, che, in deroga all’art.  36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, dispone 
che, qualora l’avvio sia adottato entro il 30.06.2023, le stazioni appaltanti procedano all'affidamento 
delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 
VISTO la l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015, come successivamente modificato, 

(L.232/2016 comma 419), dove si dispone che le Amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni 
e servizi informatici e di connettività, sono tenute a ricorrere agli strumenti di acquisto e negoziazione 
della CONSIP spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite Me.PA ai sensi del d.p.r. 445/2000 dalla società 

Digitalpa Srl in cui la ditta dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del 
D.Lgs n. 50/2016; 

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere tramite un ordine diretto di acquisto nel MePA di 

CONSIP all’affidamento del servizio per l’utilizzo del software di gestione “Whistleblowing” in 
modalità SaaS per il biennio dal 1.08.2022 al 31.07.2024, completo di una revisione della 
configurazione e di due ore di formazione al costo totale di € 4.900,00 (IVA esclusa); 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26.10.2016 aggiornate al 01.03.2018 e il parere del 

Consiglio di Stato n. 424/2019 nel quale al punto 5 viene affermato che è possibile derogare dal 
principio di rotazione per gli affidamenti fino a € 5.000,00;  

 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni ANAC, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano 

motivi ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160135 “spese per l'acquisto e lo sviluppo del software 

e l'acquisizione di servizi informatici” del bilancio di previsione 2022 - 2024 
 
 
 
 
 

DECRETA 
 
 
 
 



3 / 3 

1. di affidare direttamente, per le motivazioni descritte in premessa, tramite lo strumento MePA di 
Consip, alla società Digitalpa Srl con sede a Cagliari, Via San Tommaso D’Aquino 18/a, (P.IVA 
03553050927), il servizio di gestione “Whistleblowing” in modalità SaaS per il biennio dal 
01.08.2022 al 31.07.2024, completo di una revisione della configurazione e due ore di 
formazione al costo totale di € 4.900,00 (IVA esclusa); 
 

2. di impegnare al capitolo 160135 “spese per l'acquisto e lo sviluppo del software e l'acquisizione di 
servizi informatici” del bilancio di previsione 2022 – 2024 quanto segue: 

 
• per l’anno 2022 la somma di € 2.600,00 oltre iva di € 572,00 per un totale di € 3.172,00 

esigibile entro il 31.12.2022, comprendente il servizio per l’utilizzo del software con la 
revisione della configurazione e due ore di formazione in videoconferenza; 

• per l’anno 2023 la somma di € 2.300,00 oltre iva di € 506,00 per un totale di € 2.806,00, 
esigibile entro il 31.12.2023, per il servizio di utilizzo del software; 

 
3. di dare atto che l’affidamento sarà perfezionato tramite stipula della procedura di ordine diretto 

MePA, firmata digitalmente e inviata, tramite portale Consip alla società di cui al punto 1; 
 

4. di dare atto che il pagamento delle fatture avverrà mediante bonifico bancario entro 30 giorni 
dal momento del ricevimento di regolare fattura a seguito della verifica della conformità della 
fornitura e acquisizione del DURC (documento unico regolarità contributiva); 

 
5. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 

dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 verranno eseguiti a campione essendo l’importo del presente 
affidamento non superiore a 5.000,00 euro, come previsto dalle Linee guida ANAC n. 4, 
aggiornate al 10.07.2019, e dalle disposizioni dell’Agenzia; 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, il responsabile del procedimento è il 

dirigente dell’Area amministrazione e contabilità; 
 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs 50/2016, il direttore dell’esecuzione del 
contratto è il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza. 

 
 
 

 
Il Dirigente 

(sottoscritto con firma digitale) 


